La ultima
adunare a despărţământului din Blaj al „Associa-
ţiunei“ Revs, domn Gavrilă Pop, canonic me
tropolitan, a oferit despărţământului 50 fl.
pentru 2 premii de câte 25 fl. Pe cât aflăm
un premiu este destinat unei scrieri, care ar
promova iubirea portului naţional. Fapta fru
moasă vorbeşte de sine.

Din Bucureşti.!
— Scrisoare particulară a a Tribunei“. —

— 3/15 August 1897.
Visita prinţului bulgar. — Sérbárile din

Ruşciuk.
Cetitorii „Tribunei“ au văzut de sigur,

din relaţiunile publicate, că visita prinţului
Bulgariei a fost primită aci cu o indiferenţă
care se dovedea la fiecare dintre Români şi
la cari toţi ne aşteptam.

Librăria „Tipografiei“, soe. pe aeţiuni în Sibiiu.

*

Pag. 700 S i b i i a , Vineri, T R I B U N A 8/20 August 1891? Nr. 175

Nr. 77 ex. 1897
„Hebe“. „ H e b e “

[1594] 6—10

primele isvoare minerale de sodiu şi potasiu din Europa este apa bicarbonitată alcalină
din Sângeorgiul-român (Oláhszentgyörgy) în Transilvania.

Apa s’a analisat de Dr. F o lbert în 1858, Dr.